PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

EDITAL N° 012/2020

SELEÇÃO DE CANDIDATAS/OS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO PARA O

SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2020

A coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação, no uso de suas

atribuições legais, torna público retificação do Edital PPGE 001/2020 e estabelece os

termos para a realização da etapa da prova escrita de compreensão e interpretação

de texto em língua estrangeira por meio remoto, em atendimento à Resolução CEPE

0059/2020, conforme descrito a seguir:

Onde se lê:

4.1. Prova escrita de compreensão e interpretação de texto em língua estrangeira

(inglês, francês ou espanhol): A prova terá́ duração máxima de 3 (três) horas e será́

realizada nas dependências da Universidade de Brasília, em locais a serem divulgados

previamente pela Secretaria do PPGE, em seu mural ou no endereço eletrônico

indicados nos itens 1.3 e 1.4. A prova será́ constituída por um trecho de artigo ou

capitulo de livro da área da educação, em língua estrangeira, escolhida previamente

pelo candidato quando da sua inscrição. A prova avaliará a compreensão e a

interpretação de texto em língua estrangeira da área da educação e as respostas serão

elaboradas em português, considerando o conteúdo do trecho apresentado na prova.

Será́ permitido o uso de dicionário impresso, sendo vedado o uso de aparelhos

eletrônicos durante a realização da prova.

Leia-se:

4.1. Prova escrita de compreensão e interpretação de texto em língua estrangeira

(inglês, francês ou espanhol): A prova é composta por um texto em língua inglesa,

francesa ou espanhola, seguido por uma ou mais questões relacionadas a esse texto,

que devem ser respondidas em língua portuguesa. A prova escrita será realizada por

meio remoto e deverá respondida de forma independente pelo candidato/a em local

que este/a julgar oportuno.

4.1.1. A prova será realizada no dia 20 de novembro de 2020, realizada por meio

remoto.

4.1.2. A prova terá duração máxima de 3 (três) horas, iniciando-se às 14 horas,

segundo o horário oficial de Brasília.

4.1.3. A prova será publicada na página do PPGE na internet, no endereço

http://www.fe.unb.br/index.php/editais-e-chamadas-publicas-ppge/mestrado-academico-

http://www.fe.unb.br/index.php/editais-e-chamadas-publicas-ppge/mestrado-academico-ppge/145-edital-de-selecao-de-mestrado-academico-1-2020

ppge/145-edital-de-selecao-de-mestrado-academico-1-2020, às 13h55min do dia 20 de

novembro de 2020, ficando disponível neste endereço até às 14h45min, segundo o

horário oficial de Brasília.

4.1.4. O candidato deverá enviar o arquivo com as respostas para o endereço de e-

mail selecao.ppgeducacao@unb.br até às 17 horas do dia 20 de novembro de 2020,

segundo o horário oficial de Brasília.

4.1.5. A prova escrita deverá ser redigida usando fonte “Times New Roman”, tamanho

12, entrelinha 1,5, com margens justificadas (superior/inferior e esquerda/direita) de

2,5 cm, em tamanho A4.

4.1.6. O arquivo com as repostas deverá ser enviado no formato PDF.

4.1.7. O candidato deverá nomear o arquivo das respostas da prova com o número de

sua inscrição, precedido da palavra Mestrado (Exemplo:

Mestrado202020202020202).

4.1.8. O nome do/a candidato/a ou qualquer alusão à sua identidade não deverão

constar em nenhuma outra página da prova teórica escrita, de modo a preservar o

anonimato nesta etapa de seleção. A prova escrita será recebida pela Secretaria do

PPGE, que imediatamente recodificará a prova para distribuí-la para a correção.

4.1.9. Os critérios de avaliação para esta prova estão explicitados no item 5.1.1. do

Edital PPGE 01/2020.

4.1.10. Juntamente ao arquivo de repostas da prova escrita, o candidato deverá enviar

declaração de autoria exclusiva de suas respostas, conforme modelo em anexo.  Esse

arquivo deverá ser nomeado pelo número de inscrição, precedido da expressão

MestradoAutoria (Exemplo: MestradoAutoria202020202020202). A declaração será

enviado em formato PDF.

http://www.fe.unb.br/index.php/editais-e-chamadas-publicas-ppge/mestrado-academico-ppge/145-edital-de-selecao-de-mestrado-academico-1-2020

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓSGRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO ACADEMICO, MODALIDADE

PRESENCIAL PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2020

DECLARAÇÃO DE AUTORIA

Prova escrita de compreensão e interpretação de texto em língua estrangeira

Eu, ____________________________________________, CPF Nº _________________,  nº

de inscrição ______________, declaro para os devidos fins que a presente prova escrita

de compreensão e interpretação de texto em língua estrangeira (língua inglesa,

francesa ou espanhola ) é de minha autoria exclusiva, sob pena de desclassificação e

exclusão automática do processo seletivo como estabelecido no item 9.1 do Edital

PPGE no 01/2020.

Declaro, ainda, ciência de que não devem constar elementos de identificação na prova

escrita submetida, para isso (1) farei a inspeção no documento retirando qualquer

marca de autoria nos metadados do arquivo; e (2) nomearei o meu arquivo de acordo

com o modelo indicado, sabendo que o meu número de inscrição será modificado

antes de a prova ser encaminhada para a avaliação.

Local, ___/___/___

Data Assinatura do/a Candidato/a